

Município de Formosa do Sul - SC  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL**

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>2.217.018,12</b>	<b>16,52</b>	<b>4.317.389,27</b>	<b>32,18</b>	<b>9.098.969,73</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>13.243.860,00</b>	<b>13.243.860,00</b>	<b>2.129.018,12</b>	<b>16,08</b>	<b>4.229.389,27</b>	<b>31,93</b>	<b>9.014.470,73</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	797.500,00	797.500,00	299.396,99	37,54	391.436,29	49,08	406.063,71
IMPOSTOS	654.000,00	654.000,00	224.839,21	34,38	290.481,87	44,42	363.518,13
TAXAS	142.200,00	142.200,00	74.557,78	52,43	100.954,42	70,99	41.245,58
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	22.965,00	22.965,00	4.460,65	19,42	8.669,34	37,75	14.295,66
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	22.965,00	22.965,00	4.460,65	19,42	8.669,34	37,75	14.295,66
RECEITA PATRIMONIAL	186.530,00	186.530,00	41.944,93	22,49	79.482,60	42,61	107.047,40
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.000,00	4.000,00	539,74	13,49	969,48	24,24	3.030,52
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	182.530,00	182.530,00	41.405,19	22,68	78.513,12	43,01	104.016,88
RECEITA AGROPECUÁRIA	31.400,00	31.400,00	11.419,36	36,37	11.498,16	36,62	19.901,84
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	30.000,00	30.000,00	11.419,36	38,06	11.498,16	38,33	18.501,84
RECEITA DE SERVIÇOS	88.070,00	88.070,00	3.990,68	4,53	5.304,61	6,02	82.765,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.025.825,00	12.025.825,00	1.757.657,65	14,62	3.715.416,07	30,90	8.310.408,93
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.015.225,00	12.015.225,00	1.757.657,65	14,63	3.715.416,07	30,92	8.299.808,93
TRANSF. DE CONV.	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.570,00	91.570,00	10.147,86	11,08	17.582,20	19,20	73.987,80
MULTAS E JUROS DE MORA	13.925,00	13.925,00	2.345,02	16,84	6.584,02	47,28	7.340,98
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	54.200,00	54.200,00	4.995,44	9,22	5.200,67	9,60	48.999,33
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	19.445,00	19.445,00	2.807,40	14,44	5.797,51	29,81	13.647,49
RECEITAS DIVERSAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>172.499,00</b>	<b>172.499,00</b>	<b>88.000,00</b>	<b>51,01</b>	<b>88.000,00</b>	<b>51,01</b>	<b>84.499,00</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	133.399,00	133.399,00	88.000,00	65,97	88.000,00	65,97	45.399,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.800,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	130.599,00	130.599,00	88.000,00	67,38	88.000,00	67,38	42.599,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>2.217.018,12</b>	<b>16,52</b>	<b>4.317.389,27</b>	<b>32,18</b>	<b>9.098.969,73</b>
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>2.217.018,12</b>	<b>16,52</b>	<b>4.317.389,27</b>	<b>32,18</b>	<b>9.098.969,73</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>2.217.018,12</b>	<b>16,52</b>	<b>4.317.389,27</b>	<b>32,18</b>	<b>9.098.969,73</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.217.018,12	16,52	4.317.389,27	32,18	9.098.969,73
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.710.430,72	—	—	259.978,55	—	—
Superávit Financeiro	—	1.710.430,72	—	—	259.978,55	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>15.215.789,72</b>	<b>1.534.741,07</b>	<b>4.929.855,88</b>	<b>10.285.933,84</b>	<b>1.805.120,76</b>	<b>3.317.288,01</b>	<b>11.898.501,71</b>	<b>3.072.139,55</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>12.513.698,00</b>	<b>13.205.140,08</b>	<b>1.434.789,38</b>	<b>4.622.500,15</b>	<b>8.582.639,93</b>	<b>1.694.439,07</b>	<b>3.009.932,28</b>	<b>10.195.207,80</b>	<b>2.858.583,82</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.054.205,00	6.173.868,47	858.793,69	1.768.755,20	4.405.113,27	858.259,07	1.737.293,68	4.436.574,79	1.669.979,37
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	605,00	605,00	0,00	35,70	569,30	0,00	35,70	569,30	35,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.458.888,00	7.030.666,61	575.995,69	2.853.709,25	4.176.957,36	836.180,00	1.272.602,90	5.758.063,71	1.188.568,75
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>862.661,00</b>	<b>1.970.649,64</b>	<b>99.951,69</b>	<b>307.355,73</b>	<b>1.663.293,91</b>	<b>110.681,69</b>	<b>307.355,73</b>	<b>1.663.293,91</b>	<b>213.555,73</b>
INVESTIMENTOS	847.260,00	1.955.248,64	99.951,69	300.091,12	1.655.157,52	110.681,69	300.091,12	1.655.157,52	206.291,12

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>15.215.789,72</b>	<b>1.534.741,07</b>	<b>4.929.855,88</b>	<b>10.285.933,84</b>	<b>1.805.120,76</b>	<b>3.317.288,01</b>	<b>11.898.501,71</b>	<b>3.072.139,55</b>
AMORTIZACAO DA DIVIDA	15.401,00	15.401,00	0,00	7.264,61	8.136,39	0,00	7.264,61	8.136,39	7.264,61
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>40.000,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>40.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>15.215.789,72</b>	<b>1.534.741,07</b>	<b>4.929.855,88</b>	<b>10.285.933,84</b>	<b>1.805.120,76</b>	<b>3.317.288,01</b>	<b>11.898.501,71</b>	<b>3.072.139,55</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>13.416.359,00</b>	<b>15.215.789,72</b>	<b>1.534.741,07</b>	<b>4.929.855,88</b>	<b>10.285.933,84</b>	<b>1.805.120,76</b>	<b>3.317.288,01</b>	<b>11.898.501,71</b>	<b>3.072.139,55</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.000.101,26	—	1.245.249,72
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.416.359,00	15.215.789,72	1.534.741,07	4.929.855,88	—	1.805.120,76	4.317.389,27	—	3.072.139,55
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Formosa do Sul, 02/06/2017

RUDIMAR CONTE  
Prefeito MunicipalVANDINEI MILAN  
CONTADOR CRC/SC 030794/O-3